— 1 —

汉政办发〔2015〕107 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于清理规范区级部门行政审批中介服务的通知

各镇人民政府，各办事处，区政府各工作部门、直属机构：

为进一步深化行政审批制度改革，促进中介服务市场健康发

展，规范中介服务机构及执业人员的执业行为，更好地为企业和

群众提供专业技术服务，根据《市政府办公室关于清理规范市级

部门行政审批中介服务的通知》（安政办发〔2015〕97 号）精神，

经区政府同意，现就清理和规范区级部门行政审批中介服务有关

事项通知如下：

一、清理规范的范围

安康市汉滨区人民政府办公室文件

— 2 —

截止第一季度，我区区级部门目前有行政审批事项 385 项，

其中承接中、省下放管理层级的行政审批事项 69 项。在开展以

上行政审批时，要求申请人委托企业、事业单位、社会组织等机

构（以下统称中介服务机构）开展的作为行政审批受理条件的有

偿服务（以下称中介服务），包括各类技术审查、论证、评估、

评价、检验、检测、鉴证、鉴定、证明、咨询、试验等。

二、清理规范的措施

（（（（一一一一））））清理中介服务事项清理中介服务事项清理中介服务事项清理中介服务事项。。。。对区级部门行政审批涉及的中介

服务事项进行全面清理。除法律、行政法规、国务院决定和省、

市政府规章按照行政许可法有关行政许可条件要求规定的中介

服务事项外，审批部门不得以任何形式要求申请人委托中介服务

机构开展服务，也不得要求申请人提供相关中介服务材料。审批

部门能够通过征求相关部门意见、加强事中事后监管解决以及申

请人可按要求自行完成的事项，一律不得设定中介服务。现有或

已取消的行政审批事项，一律不得转为中介服务。严禁将一项中

介服务拆分为多个环节。依照规定应由审批部门委托相关机构为

其审批提供的技术性服务，纳入行政审批程序，一律由审批部门

委托开展，不得增加或变相增加申请人的义务。

（（（（二二二二））））破除中介服务垄断破除中介服务垄断破除中介服务垄断破除中介服务垄断。。。。放宽中介服务机构准入条件，除

法律、行政法规、国务院决定明确规定的资质资格许可外，其他

各类中介服务机构资质资格审批一律取消。各部门设定的区域

性、行业性或部门间中介服务机构执业限制一律取消。进一步放

开中介服务市场，严禁通过限额管理控制中介服务机构数量，各

— 3 —

部门现有的限额管理规定一律取消。

（（（（三三三三））））切断中介服务利益关联切断中介服务利益关联切断中介服务利益关联切断中介服务利益关联。。。。审批部门所属事业单位、主

管的社会组织及其举办的企业，不得开展与本部门行政审批相关

的中介服务，需要开展的应转企改制或与主管部门脱钩。对专业

性强、市场暂时无力承接，短期内仍需由审批部门所属（主管）

单位开展的中介服务，审批部门必须明确过渡期限，提出改革方

案，随本部门清理规范意见一并报区编办，由区编办、审计局、

财政局、监察局、区法制办初审后按程序报批。审批部门不得以

任何形式指定中介服务机构，对各类中介服务机构提供的服务应

同等对待；对申请人已委托中介服务机构开展的服务事项，不得

再委托同一机构开展该事项的技术性审查。行业协会商会类中介

服务机构一律与审批部门脱钩，平等参与中介服务市场竞争。政

府机关工作人员一律不得在中介服务机构兼职（任职），政府机

关离退休人员在中介服务机构兼职（任职）的，必须符合国家有

关规定且不得领取报酬。

（（（（四四四四））））规范中介服务收费规范中介服务收费规范中介服务收费规范中介服务收费。。。。对于市场发育成熟、价格形成机

制健全、竞争充分规范的中介服务事项，一律通过市场调节价格；

对于垄断性较强，短期内无法形成充分竞争的，实行政府定价管

理，同时深入推进中介服务收费改革，最大限度地缩小政府定价

范围。事业单位提供中介服务的，纳入行政事业性收费管理。审

批部门在审批过程中委托开展的技术性服务活动，必须通过竞争

方式选择服务机构，服务费用一律由审批部门支付并纳入部门预

算。严禁通过分解收费项目、重复收取费用、扩大收费范围、减

— 4 —

少服务内容等变相提高收费标准，严禁相互串通、操纵中介服务

市场价格。

（（（（五五五五））））实行中介服务清实行中介服务清实行中介服务清实行中介服务清单管理单管理单管理单管理。。。。对清理规范后保留为行政审

批受理条件的中介服务事项，实行清单管理，明确项目名称、设

置依据、服务时限，其中实行政府定价或作为行政事业性收费管

理的项目，同时明确收费依据和收费标准。推进中介服务规范化

和法制化管理，加强社会监督，杜绝私设滥设行为。制定《区级

部门行政许可中介服务项目清单》，凡未纳入清单的中介服务事

项，一律不得再作为行政审批的受理条件。今后确需新设的，必

须进行必要性、合理性、合法性审查论证，依照法定程序设定并

纳入清单管理。

（（（（六六六六））））加强中介服务监管加强中介服务监管加强中介服务监管加强中介服务监管。。。。各行业主管部门要制定完善中介

服务的规范和标准，指导监督本行业中介服务机构建立服务承

诺、限时办结、执业公示、一次性告知、执业记录等制度，细化

服务项目、优化服务流程、提高服务质量。规范中介服务机构及

从业人员执业行为。建立惩戒和淘汰机制，严格查处违规收费、

出具虚假证明或报告、谋取不正当利益、扰乱市场秩序等违法违

规行为。完善中介服务机构信用体系和考核评价机制，相关信用

状况和考评结果定期向社会公示。

三、工作步骤

我区清理规范行政审批中介服务工作分为以下三个步骤

推进：

第一步骤第一步骤第一步骤第一步骤：：：：自查自清阶段（8 月 1 日－9月 20 日）。按照本

— 5 —

通知要求认真对照自查，自行清理规范，确保内容不遗漏、问题

不遮掩、责任不推诿。在自行清理的基础上，认真准确完整填写

各有关统计表（见附件），于 9月 20 日前报区编办。

第二步骤第二步骤第二步骤第二步骤：：：：审核论证阶段（9 月 21 日－10 月 31 日）。由区

编办初审后，召集区法制办、区发改局、区监察局、区财政局、

区审计局、区民政局等相关单位，参照《市级部门行政许可中介

服务项目清单》，对区级部门拟保留的中介服务项目依法进行复

审，形成《区级部门行政许可中介服务项目清单》（讨论稿），报

区政府审定。

第三步骤第三步骤第三步骤第三步骤：：：：公布清单阶段（11 月 1 日－12 月 31 日）。经区

政府审定后，正式形成《区级部门行政许可中介服务项目清单》，

通过新闻媒体和区政府门户网站向社会公开，接受群众和社会监

督。各审批部门也要在部门网站上向社会公开本部门行政审批中

介服务相关信息。

四、组织实施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。清理规范中介服务是深化行政审批制

度改革的重要内容，政策性强、涉及面广、情况复杂，各有关部

门要充分认识这项工作的重要性和紧迫性，加强组织领导，将清

理规范工作与取消下放行政审批事项、分类推进事业单位改革、

推进行业协会商会与行政机关脱钩、建设社会信用体系等工作结

合起来，制定本部门、本系统清理规范的具体工作方案，统筹安

排，认真实施。

（（（（二二二二））））明确任务分工明确任务分工明确任务分工明确任务分工。。。。各审批部门负责本部门、本系统清理

— 6 —

规范工作，对本部门、本系统行政审批涉及的中介服务事项进行

全面梳理，提出清理规范的意见，于 2015 年 10 月底前送区编办。

区发改局、区财政局、区民政局等部门分别负责研究提出规范中

介服务收费、建立健全中介服务机构监管制度、强化行业自律等

方面的配套改革措施。

（（（（三三三三））））严格监督检查严格监督检查严格监督检查严格监督检查。。。。各审批部门要建立健全申请人对中介

服务评价反馈机制，向社会公布举报投诉电话、电子邮箱等，主

动接受社会监督。区法制办要会同区编办、区发改委、区民政局、

区财政局等部门，及时跟踪各审批部门工作进展情况，加强统筹

协调和督促检查，确保清理规范中介服务工作取得实效。

附件：1.行政许可项目中介服务项目统计表

      2.代中、省部门初审项目中介服务项目统计表

      3.区级部门非行政许可审批项目中介服务项目统计表

                                  安康市汉滨区人民政府办公室

                                        2015年9月16日

— - 7 - —

附件 1

      行政许可项目中介服务项目统计表       （（（（单位盖章单位盖章单位盖章单位盖章））））

行政许可 作为行政许可受理条件的中介服务

实施机构 收  费

政府定价 行政事业性收费 序号

（1）

项目编码

（2）

项目名称

（3）

中介服务项

目名称

（4）

设置依据

（5）

服务时限

（6）

名称

（7）

性质

（8）

与行政许可

机关关系

（9）

市场调

节价格

（10）

收费标准

（11）

收费依据

（12）

收费标准

（13）

收费依据

（14）

备注

1. （8）栏目应明确“企业”、“事业”、“行业协会商会”或“其他社会组织”；

2. （9）栏目应明确“所属”、“主管”或“没关系”。

填表时间：                                   填表人：                                       单位负责人：

— - 8 - —

附件 2

         代中、省部门初审项目中介服务项目统计表     （（（（单位盖章单位盖章单位盖章单位盖章））））

代中、省部门初审 作为行政许可受理条件的中介服务

实施机构 收  费

政府定价 行政事业性收费
序号

（1）

项目名称

（2）

中介服务

项目名称

（3）

设置依据

（4）

服务时限

（5） 名称

（6）

性质

（7）

与行政许可机关

（代审机关）关系

（8）

市场调

节价格

（9）

收费标准

（10）

收费依据

（11）

收费标准

（12）

收费依据

（13）

备注

1. （7）栏目应明确“企业”、“事业”、“行业协会商会”或“其他社会组织”；

2. （8）栏目应明确“所属”、“主管”或“没关系”。

填表时间：                                     填表人：                                   单位负责人：

— - 9 - —

附件 3

     区级部门非行政许可审批项目中介服务项目统计表     （（（（单位盖章单位盖章单位盖章单位盖章））））

非行政许可审批 作为非行政许可审批受理条件的中介服务

实施机构 收  费

政府定价 行政事业性收费

序号

（1）

项目名称

（2）

中介服务

项目名称

（3）

设置依据

（4）

服务时限

（5） 名称

（6）

性质

（7）

与行政审批

机关关系

（8）

市场调

节价格

（9）

收费标准

（10）

收费依据

（11）

收费标准

（12）

收费依据

（13）

备注

1. （7）栏目应明确“企业”、“事业”、“行业协会商会”或“其他社会组织”；

2. （8）栏目应明确“所属”、“主管”或“没关系”。

填表时间：                                     填表人：                                       单位负责人：

— - 10 - —

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委办公室，

区人武部。

区法院，区检察院，各人民团体。

安康市汉滨区人民政府办公室                2015 年 9 月 17 日印发

		2015-09-17T10:16:13+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b